

## 第三セクターの決算状況及び経営評価の概要について(平成20年度決算)

平成21年9月  
総務課

### 1 県出資法人(25%以上)

経営評価の対象となる県の出資等比率25%以上の法人は、株式会社15、旧公益法人等25、合計40法人となっている。

|            | 株<br>式<br>会<br>社 | 旧公益法人等 |      |     |    | 合<br>計 |
|------------|------------------|--------|------|-----|----|--------|
|            |                  | 財団法人   | 社団法人 | その他 | 小計 |        |
| 50%以上      | 5                | 9      | 2    | 4   | 15 | 20     |
| 25%以上50%未満 | 10               | 7      | 1    | 2   | 10 | 20     |
| 計          | 15               | 16     | 3    | 6   | 25 | 40     |
| (前年度対象法人)  | 15               | 16     | 3    | 6   | 25 | 40     |
| (増減)       | 0                | 0      | 0    | 0   | 0  | 0      |

(注)「その他」法人：土地開発公社、信用保証協会、社会福祉法人など公益法人関連三法、会社法以外の法律に基づき設立された法人

### 2 決算の概要(県の出資等比率25%以上の40法人)

|      | 株 式 会 社    |            |    | 旧 公 益 法 人 等 |            |    | 合 計        |            |    |
|------|------------|------------|----|-------------|------------|----|------------|------------|----|
|      | 19年度<br>決算 | 20年度<br>決算 | 増減 | 19年度<br>決算  | 20年度<br>決算 | 増減 | 19年度<br>決算 | 20年度<br>決算 | 増減 |
| 黒字法人 | 13         | 13         | 0  | 14          | 14         | 0  | 27         | 27         | 0  |
| 赤字法人 | 2          | 2          | 0  | 11          | 11         | 0  | 13         | 13         | 0  |
| 合計   | 15         | 15         | 0  | 25          | 25         | 0  | 40         | 40         | 0  |

依然として低金利が続く中、運用益収入や受託事業収入が減少するケースが多く、管理費や人件費の削減により対応するなど、全体としては経営状況がやや厳しくなる傾向が見られる。

(1) 赤字 ⇒ 黒字となった法人 3法人

- ① 株式会社 1法人  
秋田内陸縦貫鉄道(株)
- ② 旧公益法人等 2法人  
(財)あきた企業活性化センター  
(財)秋田県学校保健会

(2) 黒字 ⇒ 赤字となった法人 3法人

- ① 株式会社 1法人  
秋田臨海鉄道(株)
- ② 旧公益法人等 2法人  
(社)秋田県農業公社  
(財)暴力団壊滅秋田県民会議

(3) 累積赤字が存在する法人 9法人

| 累積赤字<br>法人 | 株式会社       |            |    | 旧公益法人等     |            |    | 合計         |            |    |
|------------|------------|------------|----|------------|------------|----|------------|------------|----|
|            | 19年度<br>決算 | 20年度<br>決算 | 増減 | 19年度<br>決算 | 20年度<br>決算 | 増減 | 19年度<br>決算 | 20年度<br>決算 | 増減 |
|            | 7          | 7          | 0  | 0          | 2          | 2  | 7          | 9          | 2  |

- ① 株式会社 7法人  
(株)秋田県食肉流通公社  
(株)秋田ふるさと村  
秋田内陸縦貫鉄道(株)  
秋田新幹線車両保有(株)  
田沢湖高原リフト(株)  
十和田ホテル(株)  
由利高原鉄道(株)
- ② 旧公益法人等 2法人  
(社)秋田県農業公社  
秋田県住宅供給公社

(4) 累積赤字が解消した法人 なし

### 3 経営評価の概要（県の出資等比率25%以上40法人）

県の出資等比率25%以上の法人について、法人運営を健全性・収益性・発展性・効率性の観点から、主要な10の経営指標に基づき分析するとともに、経営目標の達成状況を加味し、次の視点も考慮して「概ね安定した経営内容」、「一層の努力を要する経営内容」の2段階の評価を実施している。

- ① 連続赤字になっていないか。
- ② 累積損失はないか。
- ③ 巨額の借入金等により将来の経営に支障を来す要因はないか。

|               | 株式会社       |            |    | 旧公益法人等     |            |    | 合計         |            |    |
|---------------|------------|------------|----|------------|------------|----|------------|------------|----|
|               | 20年度<br>評価 | 21年度<br>評価 | 増減 | 20年度<br>評価 | 21年度<br>評価 | 増減 | 20年度<br>評価 | 21年度<br>評価 | 増減 |
| 概ね安定した経営内容    | 8          | 9          | 1  | 14         | 14         | 0  | 22         | 23         | 1  |
| 一層の努力を要する経営内容 | 7          | 6          | ▲1 | 10         | 10         | 0  | 17         | 16         | ▲1 |
| 評価対象外         | 0          | 0          | 0  | 1          | 1          | 0  | 1          | 1          | 0  |
| 合計            | 15         | 15         | 0  | 25         | 25         | 0  | 40         | 40         | 0  |

#### ○評価に変更があった法人 5法人

- ① 「概ね安定した経営内容」 ⇒ 「一層の努力を要する経営内容」 2法人
  - ・ (社)秋田県農業公社（農業振興部門の事業収入の減少、畜産振興部門の運用益収入の減少により赤字転換し、累積欠損が生じた）
  - ・ (財)暴力団壊滅秋田県民会議（受託事業収入と基本財産の運用益収入の減少により赤字転換し、収支が悪化）
- ② 「一層の努力を要する経営内容」 ⇒ 「概ね安定した経営内容」 3法人
  - ・ (株)秋田ふるさと村（効果的な営業戦略と経費の節減により集客目標と利益目標を達成し、着実な累積赤字解消の方向）
  - ・ (財)秋田県生活衛生営業指導センター（過年度償却不足の解消と収支の改善）
  - ・ (財)秋田県学校保健会（寄付金収入の増により黒字転換し、収支が改善）

#### （参考）評価を行わなかった法人 1法人

- ・ 秋田県住宅供給公社（解散方針決定）

参考

第三セクターの決算状況（平成20年度決算）

(1) 株式会社

| ヒ<br>ア<br>リ<br>ン<br>グ | 法人名                               | 平成19年度決算（単位：千円） |           |          | 平成20年度決算（単位：千円） |           |          | 摘<br>要    |  |
|-----------------------|-----------------------------------|-----------------|-----------|----------|-----------------|-----------|----------|-----------|--|
|                       |                                   | 県出資比率・県出資額（千円）  | 当期収入      | 当期利益     | 次期繰越剰余金         | 当期収入      | 当期利益     |           | 次期繰越剰余金  |
| 1                     | 秋田アトリオンビル（株）<br>（25.0% 5,000）     |                 | 234,425   | 1,985    | 23,097          | 232,385   | 4,467    | 27,565    | ・県委託費：243百万円（H19 218百万円）<br>・H18から2、3階展示室、地下1階多目的ホールの貸館に関する業務も受託 |
| 2                     | （株）秋田県分析化学センター<br>（91.3% 411,000） |                 | 589,401   | 29,292   | 67,860          | 618,570   | 22,453   | 90,313    | ・4期連続黒字<br>・14年度に株式会社として営業開始                                     |
| 3                     | （株）秋田県食肉流通公社<br>（33.8% 445,710）   |                 | 7,562,933 | 12,773   | ▲ 106,664       | 7,304,779 | 13,233   | ▲ 93,431  | ・9期連続黒字  |
| 4                     | ● 田沢湖高原リフト（株）<br>（45.8% 179,250）  |                 | 458,047   | 37,457   | ▲ 295,001       | 421,828   | 14,742   | ▲ 280,259 | ・3期連続黒字<br>・スキー場入場者数：115千人（H19 118千人）                            |
| 5                     | （株）玉川サービス<br>（50.0% 5,000）        |                 | 30,865    | 0        | 0               | 28,785    | 0        | 0         | ・ビジターセンター来場者数：18.8千人（H19 19.2千人）                                 |
| 6                     | ● （株）秋田ふるさと村<br>（50.5% 250,000）   |                 | 539,133   | 22,100   | ▲ 54,690        | 533,531   | 23,928   | ▲ 30,762  | ・9期連続黒字<br>・入村者数：721千人（H19 729千人）<br>・県委託費：260百万円（H19 270百万円）    |
| 7                     | ● 十和田ホテル（株）<br>（40.0% 100,000）    |                 | 333,483   | ▲ 39,147 | ▲ 117,087       | 285,525   | ▲ 66,097 | ▲ 183,184 | ・2期連続赤字<br>・宿泊客数：14千人（H19 18千人）                                  |
| 8                     | ● （株）男鹿水族館<br>（51.0% 51,000）      |                 | 444,023   | 6,018    | 83,069          | 422,720   | 82       | 83,151    | ・5期連続黒字<br>・H16.7.13水族館オープン<br>・入館者数 224千人（H19 251千人）            |

| ヒ<br>ア<br>リ<br>ン<br>グ | 法人名 | 平成19年度決算 (単位: 千円)                    |           |         | 平成20年度決算 (単位: 千円) |           |         | 摘<br>要    |  |
|-----------------------|-----|--------------------------------------|-----------|---------|-------------------|-----------|---------|-----------|--|
|                       |     | 県出資比率・県出資額 (千円)                      | 当期収入      | 当期利益    | 次期繰越剰余金           | 当期収入      | 当期利益    |           | 次期繰越剰余金  |
| 9                     | ●   | 秋田臨海鉄道 (株)<br>(36.0% 180,000)        | 387,199   | 16,025  | 57,946            | 250,376   | ▲ 4,828 | 53,118    | ・赤字転換<br>・貨物輸送量: 162千トン (H19 376千トン)   |
| 10                    |     | 秋田空港ターミナルビル (株)<br>(33.3% 250,000)   | 1,329,807 | 142,942 | 1,682,996         | 1,322,364 | 169,614 | 1,815,111 | ・国内線搭乗者数: 1,127千人 (H19 1,228千人)  |
| 11                    |     | 秋田内陸縦貫鉄道 (株)<br>(38.6% 115,800)      | 548,010   | ▲ 7,149 | ▲ 222,755         | 530,737   | 25,056  | ▲ 197,698 | ・輸送人員 471千人 (H19 443千人)<br>・輸送人員は3年ぶりの増加となり、経常収入も対前年比15%増。<br>・輸送人員目標達成率64.1%。売上高目標達成率69.9%。経常損失額目標達成率80.0%。 |
| 12                    | ●   | 由利高原鉄道 (株)<br>(38.5% 38,500)         | 203,679   | 2,442   | ▲ 36,684          | 253,660   | 7,136   | ▲ 29,548  | ・輸送人員 331千人 (H19 328千人)<br>・5ヶ年再生計画の2年目。経常損失は前年度比1.3百万円の減少。  |
| 13                    |     | 秋田新幹線車両保有 (株)<br>(99.6% 11,525,000)  | 1,980,216 | 136,900 | ▲ 225,127         | 1,999,995 | 176,311 | ▲ 48,815  | ・平成21年度解散予定。<br>・49百万円の累積損失は解消の見込み。  |
| 14                    |     | 大館能代空港ターミナルビル (株)<br>(30.0% 148,500) | 244,117   | 20,507  | 112,400           | 239,447   | 16,791  | 129,190   | ・10期連続黒字<br>・国内線搭乗者数: 121千人 (H19 137千人)<br>・県貸付残高: 79百万円 (空港ターミナルビル建設費)                                      |
| 15                    |     | (株)マリーナ秋田<br>(26.0% 13,000)          | 118,804   | 250     | 21,523            | 117,692   | 358     | 21,882    | ・3期連続黒字<br>・入艇数 395隻 (H19 388隻)<br>・県委託費: 66百万円 (H19 68百万円)  |

## (2) 旧公益法人等

| ヒ<br>ア<br>リ<br>ン<br>グ | 法人名                                 | 平成19年度決算(単位:千円) |          |         | 平成20年度決算(単位:千円) |          |         | 摘<br>要   |
|-----------------------|-------------------------------------|-----------------|----------|---------|-----------------|----------|---------|--|
|                       |                                     | 県出資比率・県出資額(千円)  | 当期収入     | 当期利益    | 次期繰越剰余金         | 当期収入     | 当期利益    |  |
| 1                     | (財)秋田県総合公社<br>(56.6% 35,000)        | 1,531,453       | 17,745   | 125,776 | 1,449,720       | 4,365    | 130,141 | ・3期連続黒字<br>・施設利用者数:1,451千人(H19 1,561千人)<br>・県委託費:1,367百万円(H19 1,428百万円)                |
| 2                     | (財)秋田県国際交流協会<br>(76.9% 750,000)     | 37,195          | ▲ 33,683 | 20,076  | 22,662          | ▲ 34,288 | 15,788  | ・5期連続赤字<br>・国際交流支援基金を7期連続取崩<br>・県委託費等:6百万円(H19 20百万円)                                  |
| 3 ●                   | (財)秋田県工業材料試験センター<br>(100.0% 10,000) | 81,596          | ▲ 24,114 | 73,597  | 90,801          | ▲ 15,923 | 57,674  | ・3期連続赤字<br>・依頼試験件数:2,669件(H19 2,918件)  |
| 4                     | (社福)秋田県社会福祉事業団<br>(100.0% 10,000)   | 4,289,517       | 298,256  | 636,632 | 4,319,777       | 281,081  | 918,064 | ・3期連続黒字<br>・県委託費:2,717百万円(H19 2,722百万円)  |
| 5                     | (財)秋田県長寿社会振興財団<br>(74.5% 66,140)    | 195,875         | 4,291    | 40,354  | 178,048         | 993      | 41,348  | ・4期連続黒字<br>・県委託費等:61百万円(H19 69百万円)   |
| 6                     | (社福)秋田県小児療育事業団<br>(100.0% 10,000)   | 502,024         | 655      | 11,392  | 480,718         | 603      | 11,995  | ・4期連続黒字<br>・県委託費:478百万円(H19 499百万円)  |
| 7                     | (財)秋田県災害遺児愛護会<br>(38.0% 76,000)     | 5,956           | ▲ 3,915  | 47,508  | 7,028           | ▲ 1,647  | 45,861  | ・5期連続赤字<br>・援護給付金:398万円(H19 508万円)   |
| 8                     | (財)あきた移植医療協会<br>(43.5% 74,810)      | 11,832          | ▲ 5,389  | 47,762  | 11,229          | ▲ 4,832  | 41,531  | ・4期連続赤字<br>・ドナーカード配布:55千枚(H19 52千枚)<br>・県委託費等:6百万円(H19 8百万円) 20年度から<br>角膜移植事業運営費補助金を廃止 |
| 9                     | (社)青少年育成秋田県民会議<br>(37.3% 32,488)    | 7,296           | ▲ 5,718  | 4,067   | 10,582          | ▲ 4,359  | 6,707   | ・11期連続赤字<br>・県補助金:135万円(H19 268万円)<br>・青少年育成基金を7百万円取崩                                  |
| 10 ●                  | (財)秋田県生活衛生営業指導センター<br>(28.2% 1,500) | 22,114          | 77       | 3,494   | 22,774          | 94       | 3,588   | ・経常外費用の備品廃棄処分により過年度償却不足を解消<br>・県補助金:15百万円(H19 15百万円)                                   |

| ヒ<br>ア<br>リ<br>ン<br>グ | 法人名                                   | 平成19年度決算 (単位: 千円) |          |           | 平成20年度決算 (単位: 千円) |         |           | 摘 要  |
|-----------------------|---------------------------------------|-------------------|----------|-----------|-------------------|---------|-----------|--|
|                       |                                       | 当期収入              | 当期利益     | 次期繰越剰余金   | 当期収入              | 当期利益    | 次期繰越剰余金   |  |
| 11                    | ● (社) 秋田県農業公社<br>(72.5% 829,250)      | 3,220,124         | 5,864    | 354       | 3,404,572         | ▲ 2,695 | ▲ 2,341   | ・赤字転換<br>・県補助金等: 533百万円 (H19 656百万円)<br>・県貸付残高: 1,710百万円                                   |
| 12                    | (財) 秋田県林業労働対策基金<br>(68.7% 620,000)    | 103,589           | ▲ 529    | 133,094   | 99,155            | ▲ 4,936 | 128,157   | ・2期連続赤字<br>・県補助金: 71百万円 (H19 70百万円)  |
| 13                    | (社) 秋田県青果物価格安定基金協会<br>(50.4% 240,000) | 1,014,535         | 2,282    | 60,680    | 952,283           | 2,895   | 63,574    | ・5期連続黒字<br>・県補助金: 5百万円 (H19 14百万円)   |
| 14                    | 秋田県漁業信用基金協会<br>(43.6% 153,150)        | 29,569            | ▲ 11,590 | 147,451   | 23,606            | ▲ 6,317 | 141,770   | ・5期連続赤字<br>・保証残高: 621百万円 (H19 782百万円)<br>・保証件数: 140件 (H19 162件)                            |
| 15                    | (財) 秋田県栽培漁業協会<br>(49.9% 250,000)      | 90,801            | 9,831    | 98,806    | 72,104            | 3,564   | 102,370   | ・5期連続黒字<br>・県委託費等: 9百万円 (H19 29百万円)  |
| 16                    | (財) 秋田県木材加工推進機構<br>(50.0% 300,000)    | 115,029           | 311      | 17,230    | 122,035           | 1,907   | 19,137    | ・2期連続黒字<br>・県委託費等: 16,177千円 (H19 15,814千円)   |
| 17                    | ● (財) 秋田県林業公社<br>(100.0% 10,000)      | 507,585           | 0        | 44,636    | 555,871           | 0       | 44,636    | ・県補助金等: 300百万円 (H19 259百万円)<br>・県貸付残高: 21,528百万円 (H19 20,999百万円)<br>・農林金融公庫借入残高: 13,109百万円 |
| 18                    | 秋田県信用保証協会<br>(48.8% 6,868,982)        | 8,038,719         | 140,333  | 4,636,047 | 9,390,777         | 0       | 4,662,738 | ・保証残高 2,471億円 (H19 1,985億円)<br>・代位弁済 61億円 (H19 53億円)                                       |
| 19                    | (財) あきた企業活性化センター<br>(100.0% 30,000)   | 1,872,736         | ▲ 63,323 | 2,517,588 | 1,829,832         | 3,420   | 2,522,337 | ・黒字転換<br>・県補助金等: 537百万円 (H19 534百万円)<br>・県貸付残高: 7,630百万円 (H19 1,655百万円)                    |
| 20                    | (財) 秋田県資源技術開発機構<br>(48.1% 210,000)    | 17,819            | 2,445    | 53,445    | 45,537            | 1,430   | 54,876    | ・県委託費等: 0 (H19 0)  |

| ヒアリング | 法人名                                | 平成19年度決算 (単位: 千円) |           |          | 平成20年度決算 (単位: 千円) |           |           | 摘 要       |  |
|-------|------------------------------------|-------------------|-----------|----------|-------------------|-----------|-----------|-----------|--|
|       |                                    | 県出資比率・県出資額 (千円)   | 当期収入      | 当期利益     | 次期繰越剰余金           | 当期収入      | 当期利益      |           | 次期繰越剰余金  |
| 21    | ● 秋田県土地開発公社<br>(100.0% 100,000)    |                   | 1,456,212 | ▲ 23,315 | 868,397           | 1,298,827 | ▲ 45,301  | 823,096   | <ul style="list-style-type: none"> <li>・3期連続赤字</li> <li>・先行取得面積: 0ha (H19 6ha)</li> <li>・先行取得処分面積: 5ha (H19 6ha)</li> <li>・県貸付残高: 450百万円 (H19 513百万円)</li> </ul> |
| 22    | 秋田県住宅供給公社<br>(94.5% 10,300)        |                   | 115,051   | ▲ 45,766 | 30,140            | 54,577    | ▲ 533,383 | ▲ 503,243 | <ul style="list-style-type: none"> <li>・3期連続赤字</li> <li>・宅地分譲実績: 9区画 (H19 11区画)</li> <li>・県貸付残高: 3,080百万円 (H19 3,080百万円)</li> </ul>                              |
| 23    | (財) 秋田県建築住宅センター<br>(33.3% 10,000)  |                   | 260,958   | 10,956   | 86,755            | 257,888   | 6,203     | 92,958    | <ul style="list-style-type: none"> <li>・県委託費: 192百万円 (H19 197百万円)</li> </ul>   |
| 24    | (財) 秋田県学校保健会<br>(37.0% 20,000)     |                   | 5,002     | ▲ 240    | 1,409             | 5,365     | 345       | 1,754     | <ul style="list-style-type: none"> <li>・黒字転換</li> <li>・県委託費: 56万円 (H19 76万円)</li> </ul>  |
| 25    | (財) 暴力団壊滅秋田県民会議<br>(51.6% 300,000) |                   | 23,225    | 744      | 7,197             | 21,248    | ▲ 103     | 7,094     | <ul style="list-style-type: none"> <li>・赤字転換</li> <li>・県委託費: 406万円 (H19 451万円)</li> </ul>  |

|      |                                 |  |           |       |           |           |       |           |  |
|------|---------------------------------|--|-----------|-------|-----------|-----------|-------|-----------|--|
| 参考法人 | (財) 秋田県総合保健事業団<br>(4.5% 10,000) |  | 3,951,924 | 4,108 | 1,420,632 | 3,856,508 | 7,443 | 1,428,074 | <ul style="list-style-type: none"> <li>・県委託費: 389百万円 (H19 431百万円)</li> </ul> |
|------|---------------------------------|--|-----------|-------|-----------|-----------|-------|-----------|--|

(注1) 当期利益の算定に当たり準拠した会計基準

旧公益法人等の当期利益については、株式会社と同様、期間損益計算を重視した企業会計基準に準拠し、算定している。

(注2) 「ヒアリング」欄に●印がある法人は、公認会計士による経営評価に係るヒアリングを実施した法人である。